
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

113/2023

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
286/2023

Data do Processo: 06/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 27
(VINTE SETE) LINHAS DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ALUNOS ÀS CEMEIS, ESCOLAS ESTADUAIS E
MUNICIPAIS DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO PARA O ANO LETIVO DE 2024, DE ACORDO COM A
QUILOMETRAGEM E ITINERÁRIOS DESCRITOS NAS LINHAS - ANEXO II E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  O  pregoeiro  informou  que  a  sessão  pública  está  sendo  gravada.  Protocolaram  envelopes  os  proponentes: BV
TRANSPORTES,  TRANSPORTES  RODIGHERI  LTDA,  GEDM  SERVICOS,  GL  TRANSPORTES  LTDA,  TRANSPORTE
WILD  BEAST  VOLLEY  BALL  EIRELI,  ORSATTO  TRANSPORTES,  DEOCLIDES  FRANCISCO  PIOVEZANI,  EDIPO
FERNANDO  GAIO,  GILMAR  ANTONIO  VERARDO,  TRANSPORTE  MOREIRA  LTDA,  TRANSPORTES  ABITUR  LTDA,
JOSEMAR  ZONATTO  ME,  AMIRTON  CARLOS  BASEGGIO,  TRANSPORTES  CAMBUIN  LTDA,  TRANSPORTES
FORMIGA LTDA, SIDINEI LUIZ ABIDO, BIANCA TRANSPORTES E TRANSPORTES MARTINS LTDA. O Pregoeiro então
solicitou  aos  presentes  que  verificassem  a  inviolabilidade  dos  envelopes  de  proposta  e  documentação.  Os  proponentes
não rubricaram  os  envelopes  a  fim  de  agilizar  o  andamento  do  certame.   Verificou-se  ainda  que  os  proponentes
protocolaram os envelopes dentro do horário estabelecido no edital. Na análise dos documentos de credenciamento nada
de  irregular  foi  constatado  e  ficou  dispensada  a  rubrica  nos  documentos  pelos  representantes  presentes.  Depois  de
esclarecido as formas de procedimento do Pregão, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas
financeiras  das  empresas.  As  propostas  apresentadas  pelos  proponentes  estão  em  conformidade  com  as  exigências  e
preços  definidos  no  item  8  do  edital.  O  representante  da  empresa  GEDM  SERVICOS  questionou  que  na  descrição  das
linhas  não  consta  o  número  de  passageiros  em  cada  linha,  apensas  exige  o  tipo  de  veículo  para  o  roteiro.  Não  houve
cotação na linha 20, ficando deserta.  Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais conforme relatório dos
lances em anexo. Na linha 08 em virtude de muita disputa o preço final ficou em torno 52% abaixo do preço estimado no
edital. O  representante  da  empresa  ORSATTO  TRANSPORTES  LTDA,  DEOCLIDES  F.  PIOVEZANI  e  BIANCA
TRANSPORTES  LTDA,  GILMAR  ANTONIO  VERARDO,  TRANSPORTE  WILD  BEAST  V.  BALL  LTDA,  TRANSP.
BASSEGIO  LTDA,  TRANSP.  ABITUR  LTDA  E  TRANSPORTE  ABIDO  LTDA  retiraram-se  da  sessão  tendo  assinado
apenas  a  lista  de  presença.  Passou-se  o  exame  da  documentação  apresentada  e  verificou-se  que  os  proponentes
melhores classificados cumpriram com os requisitos de habitação do item 11 do edital, ficando declarados vencedores do
certame. O Pregoeiro informou que havendo intenção de interpor recurso os proponentes devem manifestar-se, lavrando-
se em ata o motivo e abrindo-se o prazo recursal. O representante da empresa GL TRANSPORTES LTDA solicita constar
em  ata  que  sofreu  ameaças  por  parte  do  representante  da  empresa  TRANSPORTES  RODIGHERI  LTDA.  O  pregoeiro
declara  encerrada  a  presente  sessão  para  posterior  análise  do  processo  pela  Controladoria  Geral  e  homologação  dos
vencedores, pelo Prefeito Municipal.

Reuniram-se no dia 21/12/2023, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 286/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: TRANSPORTES MARTINS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 04 22.910, KM MICRO

QHT-1122
8,3000 190.153,00

190.153,00Total do Participante:



Página: 2 / 5
Participante: BIANCA TRANSPORTES LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 02 19.426, KM VAN

JAMPER
MHT3515

6,4000 124.326,40

124.326,40Total do Participante:
Participante: SIDINEI L ABIDO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
22 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 22 14.566, KM KOMBI IRS

5C62
6,6000 96.135,60

96.135,60Total do Participante:
Participante: TRANSPORTES FORMIGA LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 03 22.314, KM MARCOPO

LO
MIR8386

8,3000 185.206,20

10 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 10 16.700, KM KOMBI
MHX6679

6,6000 110.220,00

295.426,20Total do Participante:
Participante: TRANSPORTES CAMBUIN LTDA-ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 07 24.492, KM WM KOMBI

MJK2819
6,6000 161.647,20

13 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 13 19.434, KM VW KOMBI
LTJ4635

6,6000 128.264,40

14 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 14 17.736, KM KOMBI
MJH2139

6,6000 117.057,60

15 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 15 18.318, KM KOMBI
MKF1812

6,6000 120.898,80

18 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 18 24.526, KM KOMBI
AWF 9253

6,6000 161.871,60

689.739,60Total do Participante:
Participante: AMIRTON CARLOS BASEGGIO 82682020925

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
11 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 11 13.680, KM VAN

OKD5182
6,6000 90.288,00

90.288,00Total do Participante:
Participante: JOSEMAR ZONATTO - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
16 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 16 16.416, KM KOMBI

EJZ1630
6,5800 108.017,28

24 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 24 23.966, KM KOMBI
MKF2645

6,6000 158.175,60

266.192,88Total do Participante:
Participante: TRANSPORTES ABITUR LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
12 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 12 20.544, KM KOMBI

MGN2928
6,4900 133.330,56

23 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 23 12.202, KM RENAULT
M ARN
0735

6,6000 80.533,20

213.863,76Total do Participante:
Participante: LEANDRO BUSNELLO MOREIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
27 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 27 14.192, KM MASTER

KOS 5487
6,6000 93.667,20

93.667,20Total do Participante:
Participante: GILMAR ANTONIO VERARDO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total



Página: 3 / 5
21 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 21 22.042, KM KOMBI

MJD3907
6,6000 145.477,20

145.477,20Total do Participante:
Participante: EDIPO FERNANDO GAIO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
26 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 26 23.112, KM KOMBI

MGR 0364
5,5900 129.196,08

129.196,08Total do Participante:
Participante: DEOCLIDES FRANCISCO PIOVEZANI - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
17 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 17 8.208,0 KM KOMBI

MIW1587
6,6000 54.172,80

19 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 19 23.218, KM KOMBI MIX
5G65

5,3800 124.912,84

179.085,64Total do Participante:
Participante: ORSATTO TRANSPORTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 05 29.920, KM KOMBI IRO

6711
6,0000 179.520,00

179.520,00Total do Participante:
Participante: TRANSPORTE WILD BEAST VOLLEY BALL EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
25 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 25 20.190, KM SPRINTER

QJK9323
6,2000 125.178,00

125.178,00Total do Participante:
Participante: G.L TRANSPORTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 09 26.825, KM MASCA

GRANMIDI
MJE3494

9,9000 265.567,50

265.567,50Total do Participante:
Participante: GEDM SERVIÇOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 01 15.736, KM BOXER

M330 MLU
9348

6,5000 102.284,00

102.284,00Total do Participante:
Participante: TRANSPORTES RODIGHERI LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
8 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 08 32.220, KM MARCOPO

LO
VOLARE
OKF2304

3,9900 128.557,80

128.557,80Total do Participante:
Participante: B V TRANSPORTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 06 23.454, KM VOLARE

V8
MMB9A42

8,3000 194.668,20

194.668,20Total do Participante:
3.509.327,06Total Geral:



Página: 4 / 5
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 21/12/2023

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

MEMBRO

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

MEMBRO

JULIA DE ANDRADE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

TRANSPORTES RODIGHERI LTDA ME

MOACIR LUIZ RODIGHERI

B V TRANSPORTES LTDA

SAMUEL AZEVEDO DOS SANTOS

GEDM SERVIÇOS LTDA

MARCELO RODRIGUES DE FREITAS

G.L TRANSPORTES LTDA

GENERI NORBERTO DE LIMA

TRANSPORTE WILD BEAST VOLLEY BALL EIRELI

DAYMON MARICAL



Página: 5 / 5

ORSATTO TRANSPORTES LTDA

ROMOALDO ANTONIO ORSATTO

DEOCLIDES FRANCISCO PIOVEZANI - ME

DEOCLIDES FRANCISCO PIOVEZANI

EDIPO FERNANDO GAIO

EDIPO FERNANDO GAIO

GILMAR ANTONIO VERARDO

GILMAR ANTONIO VERARDO

LEANDRO BUSNELLO MOREIRA

LEANDRO BUSNELLO M OREIRA

TRANSPORTES ABITUR LTDA - ME

CLAUDENIR ABIDO

JOSEMAR ZONATTO - ME

JOSEMAR ZONATTO

TRANSPORTES FORMIGA LTDA ME

IVAN CARLOS LAZAROTTO

BIANCA TRANSPORTES LTDA ME

TATIANE DOS PASSOS BIN

AMIRTON CARLOS BASEGGIO 82682020925

AMIRTON CARLOS BASEGGIO

TRANSPORTES MARTINS LTDA

JULIANO MARTINS

TRANSPORTES CAMBUIN LTDA-ME

DARCI CALLEGARI

SIDINEI L ABIDO

EVANDRO CARLOS ABIDO


		2023-12-21T16:44:12-0300




